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CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
6º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO
Nr 33/2017

Quartel em Chapecó, 31 de agosto de 2017.

(QUINTA-FEIRA)

Publico para conhecimento e devida execução o seguinte:
 

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

Cmt de Área do 6º BBM

2ª PARTE – INSTRUÇÃO

Transcrição de Relatório Final de Curso

RELATÓRIO FINAL DE CURSO
CBAE EFAPI CHAPECÓ

Processo Nr 217-17-DE

1. FINALIDADE
- Consignar os dados e  informações do 1º  Curso Básico de Atendimento a Emergências

(CBAE), realizado no Bairro Efapi, município de Chapecó (6º BBM), no ano de  2017, para fins de
publicidade, certificação, pagamento ao corpo docente e estatística.

2. DADOS BÁSICOS DO CURSO
Nome do Curso ou Treinamento: Curso Básico de Atendimento a Emergências (CBAE)

Nome da turma (se houver): Não há

Local de Funcionamento: Sala de aula da 3ª/2º BPM

Data de início do curso: 23 Jun 17

Data de término das aulas: 29 Jul 17

Data de término do estágio: Não houve

Data de término do curso: 29 Jul 17

Carga horária presencial: 40 h/a

Horário Dia da Semana Nome

0800h-2000h Sexta-feira Ten BM Brandão

0800h-2000h Sábado Ten BM Dummel

0800h-2000h Domingo Ten BM Brandão

0800h-2000h Segunda-feira Ten BM Massarani

0800h-2000h Terça-feira Ten BM Ramon 

0800h-2000h Quarta-feira Ten BM Nunes 
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Carga horária estágio: Não houve

Carga horária total: 40 h/a

Número de alunos matriculados: 40

Número de alunos excluídos: 00

Número de alunos desistentes: 03

Número de alunos reprovados: 01

Número de alunos aprovados: 36

Custo médio por aluno: Conforme Anexo A

3. RELAÇÃO NUMÉRICA E NOMINAL DOS ALUNOS MATRICULADOS

Nr CPF Nome Completo Origem
Data Nas-
cimento

1 048.919.309-93 ADRIANA KLAUS Chapecó 14/11/1983
2 892.545.389-49 ALCIMARA BENEDETT Chapecó 07/09/1976
3 088.823.749-98 ALINE ALVES DE SIQUEIRA Chapecó 19/05/1994
4 095.707.399-24 ANDRESSA RANSOLIN Chapecó 09/09/1996
5 077.693.439-25 ARTHUR ZARO Chapecó 04/10/1996
6 050.598.069-01 AUGUSTO BORTOLANZA DALAZEN Chapecó 18/09/1997
7 071.491.349-98 CAROLYNE DIEHL STUANI Chapecó 16/12/1996
8 031.243.889-33 CELIA NECKER DE MOURA COLLING Chapecó 13/06/1981
9 103.061.089-41 CHAYANE PEREIRA Chapecó 12/08/1996
10 084.754.129-04 CLAUDIA DALLA CORTE Chapecó 27/07/1993
11 066.393.969-04 DAIANE PIASSINI Chapecó 24/03/1988
12 090.616.689-64 DAVI PEDRO CRISTOVA Chapecó 07/02/1996
13 056.134.279-25 EDIMAR BORGES DO AMARAL Chapecó 21/08/1988
14 049.008.229-73 ELAINE SOARES DA SILVA DA COSTA Chapecó 30/05/1984
15 092.291.389-75 FABIANA BACKES Chapecó 01/07/1994
16 075.375.179-83 FABIANO DAL SANTO Chapecó 14/12/1990
17 108.373.819-40 FABIOLA ZENATTA FREITAS Chapecó 15/07/1997
18 088.643.089-54 GEORGIA BALDO KLAUS Chapecó 10/07/1997
19 050.787.459-55 INDIAMARA ROSIGNOL Chapecó 17/06/1995
20 862.347.579-87 IVANDRO BRAZ FACENDA Chapecó 20/09/1975
21 053.582.619-23 JEÁZI RODRIGUES LEMOS Chapecó 03/09/1990
22 066.985.019-56 JEFERSON CRISTIANO DE ANDRADE Chapecó 01/04/1989
23 104.305.879-61 JOÃO MARCOS CASSOL Chapecó 22/08/1996
24 005.053.429-79 JOEL PAULO POMMERENING Chapecó 17/11/1981
25 029.058.530-93 JOSÉ JANDIR ZANLUCHI JUNIOR Chapecó 27/03/1991
26 050.190.929-08 JOSEANE SCHÖFFER DE MORAES Chapecó 14/07/1991
27 066.765.309-02 KELEN REGINA DA MOTTA Chapecó 13/05/1988
28 039.510.549-80 KEYLLA APARECIDA CORAL Chapecó 10/04/1983
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29 114.447.639-97 LARISSA KETLYN DOS SANTOS Chapecó 20/04/1998
30 055.401.239-13 LEONARDO ARLINDO TAQUARA Chapecó 17/03/1987
31 048.669.689-82 LOURENÇO ROSALES MITRUS Chapecó 19/11/1984
32 115.783.557-02 MACIÉLI GHENO Chapecó 10/10/1985
33 085.995.849-36 MARINA PELLIZZA Chapecó 11/08/1997
34 085.933.269-19 MARISTELA BETTI Chapecó 18/01/1994
35 004.936.909-13 MILTON CESAR SAHN Chapecó 23/09/1980
36 067.230.859-22 MIRIAN VANESSA GARCZAL Chapecó 07/10/1993
37 088.471.099-81 PATRICIA PINHEIRO DA SILVA Chapecó 23/03/1997
38 071.939.939-41 SHEILA LURDES PETROSKI Chapecó 23/06/1990
39 065.150.129-69 VALDEMIR LINDEMANN Chapecó 12/07/1988
40 107.670.149-90 WELLYD CRISTINA GROMOVSKI Chapecó 31/03/1997

4. RELAÇÃO NUMÉRICA E NOMINAL DOS ALUNOS DESISTENTES COM 
RESPECTIVOS MOTIVOS

Nr CPF Nome Motivo Data
30 055.401.239-13 LEONARDO ARLINDO TAQUARA Não justificável 30/06/17
26 050.190.929-08 JOSEANE SCHÖFFER DE MORAES Gestação 08/07/17
8 031.243.889-33 CELIA NECKER DE MOURA COLLING Não justificável 21/07/17

5. RELAÇÃO NUMÉRICA E NOMINAL DOS ALUNOS REPROVADOS  E 
EXCLUÍDO

Nr CPF Nome Motivo
28 039.510.549-80 KEYLLA APARECIDA CORAL Reprovação por faltas

6. RELAÇÃO NUMÉRICA E NOMINAL DOS ALUNOS APROVADOS COM SUAS
RESPECTIVAS MÉDIAS FINAIS, CONCEITOS E CLASSIFICAÇÃO

Clas Nr CPF Nome Completo
Média
Geral

Cct

1º 18 088.643.089-54 GEORGIA BALDO KLAUS 9,85 MB
2º 2 892.545.389-49 ALCIMARA BENEDETT 9,75 MB
3º 9 103.061.089-41 CHAYANE PEREIRA 9,75 MB
4º 27 066.765.309-02 KELEN REGINA DA MOTTA 9,62 MB
5º 6 050.598.069-01 AUGUSTO BORTOLANZA DALAZEN 9,6 MB
6º 17 108.373.819-40 FABIOLA ZENATTA FREITAS 9,5 MB
7º 5 077.693.439-25 ARTHUR ZARO 9,43 MB
8º 40 107.670.149-90 WELLYD CRISTINA GROMOVSKI 9,35 MB
9º 7 071.491.349-98 CAROLYNE DIEHL STUANI 9,31 MB
10º 24 005.053.429-79 JOEL PAULO POMMERENING 9,23 MB
11º 12 090.616.689-64 DAVI PEDRO CRISTOVA 9,18 MB
12º 15 092.291.389-75 FABIANA BACKES 9,1 MB
13º 37 088.471.099-81 PATRICIA PINHEIRO DA SILVA 8,97 B
14º 4 095.707.399-24 ANDRESSA RANSOLIN 8,93 B
15º 36 067.230.859-22 MIRIAN VANESSA GARCZAL 8,93 B
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16º 33 085.995.849-36 MARINA PELLIZZA 8,81 B
17º 38 071.939.939-41 SHEILA LURDES PETROSKI 8,75 B
18º 35 004.936.909-13 MILTON CESAR SAHN 8,72 B
19º 20 862.347.579-87 IVANDRO BRAZ FACENDA 8,68 B
20º 11 066.393.969-04 DAIANE PIASSINI 8,62 B
21º 39 065.150.129-69 VALDEMIR LINDEMANN 8,62 B
22º 19 050.787.459-55 INDIAMARA ROSIGNOL 8,56 B
23º 25 029.058.530-93 JOSÉ JANDIR ZANLUCHI JUNIOR 8,56 B
24º 29 114.447.639-97 LARISSA KETLYN DOS SANTOS 8,5 B
25º 22 066.985.019-56 JEFERSON CRISTIANO DE ANDRADE 8,43 B
26º 10 084.754.129-04 CLAUDIA DALLA CORTE 8,31 B
27º 13 056.134.279-25 EDIMAR BORGES DO AMARAL 8,27 B
28º 32 115.783.557-02 MACIÉLI GHENO 8,22 B
29º 23 104.305.879-61 JOÃO MARCOS CASSOL 8,18 B
30º 1 048.919.309-93 ADRIANA KLAUS 8 B
31º 3 088.823.749-98 ALINE ALVES DE SIQUEIRA 7,93 R
32º 14 049.008.229-73 ELAINE SOARES DA SILVA DA COSTA 7,75 R
33º 16 075.375.179-83 FABIANO DAL SANTO 7,75 R
34º 31 048.669.689-82 LOURENÇO ROSALES MITRUS 7,75 R
35º 34 085.933.269-19 MARISTELA BETTI 7,68 R
36º 21 053.582.619-23 JEÁZI RODRIGUES LEMOS 7,37 R

- Cct = Conceito; Clas = Classificação.
- MB = Muito Bom; B = Bom; R = Regular.

7. QUADRO GERAL DE NOTAS DAS DISCIPLINAS/AVALIAÇÕES
- Conforme Anexo B.

8. RELAÇÃO DO CORPO DOCENTE COM AS RESPECTIVAS DISCIPLINAS

Posto/Grad Mtcl Nome Disciplina

Sd BM 929081-8 ADILSON EVANDRO LIVINALLI
Noções de Primeiros

Socorros

Sd BM 920616-1 DIOGO RODRIGO SPIES
Noções de Primeiros

Socorros

Sd BM 932354-6 GIOVANI PEREIRA
Noções de Primeiros

Socorros

Sd BM 929165-2 CLAITON DETOFOL
Noções de Primeiros

Socorros

Sd BM 929139-3 ANDRIGO AMARANTE RIBEIRO
Noções de Extinção de

Incêndios

Sd BM 932413-5 VINICIOS LUIS DELLA LIBERA
Noções de Extinção e
Sistemas Preventivos

Contra Incêndios

Sd BM 660036-0 ANDERSON ANDRÉ SCHOLZ
Noções de Extinção de

Incêndios

Cb BM 929281-0 AGUIAR J. C. MENEGHETTI
Sistemas Preventivos

Contra Incêndios

ST BM 921344-1 HENRIQUE NAKALSKI
Noções de percepção e
gestão de risco e atua-

ção inicial em acidentes
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Sd BM 929105-9 DOUGLAS BASSO
Noções de percepção e
gestão de risco e atua-

ção inicial em acidentes

9. NÚMERO E MOTIVOS DAS SESSÕES (AULAS) NÃO MINISTRADAS

Nr Sessões (Aulas) Motivo

1 Não houve

10. NÚMERO E MOTIVOS DAS FALTAS REGISTRADAS POR ALUNOS EM 
CADA MATÉRIA

Matéria CPF Nome Completo Datas Motivo

Noções de
Primeiros
Socorros

039.510.549-80 KEYLLA APARECIDA CORAL 24/06/17 Justificável

005.053.429-79 JOEL PAULO POMMERENING 24/06/17 Justificável

055.401.239-13 LEONARDO ARLINDO TAQUARA 30/06/17 Não Justificável

055.401.239-13 LEONARDO ARLINDO TAQUARA 01/07/17 Não Justificável

071.491.349-98 CAROLYNE DIEHL STUANI 01/07/17 Justificável

049.008.229-73
ELAINE SOARES DA SILVA DA 
COSTA

01/07/17 Justificável

056.134.279-25 EDIMAR BORGES DO AMARAL 01/07/17 Justificável

Noções de
Extinção de
Incêndios

056.134.279-25 EDIMAR BORGES DO AMARAL 07/07/17 Justificável

049.008.229-73
ELAINE SOARES DA SILVA DA 
COSTA

07/07/17 Justificável

055.401.239-13 LEONARDO ARLINDO TAQUARA 07/07/17 Não Justificável

050.190.929-08
JOSEANE SCHÖFFER DE MORA-
ES

08/07/17 Não Justificável

055.401.239-13 LEONARDO ARLINDO TAQUARA 08/07/17 Não Justificável

055.401.239-13 LEONARDO ARLINDO TAQUARA 22/07/17 Não Justificável

050.190.929-08
JOSEANE SCHÖFFER DE MORA-
ES

22/07/17 Não Justificável

031.243.889-33
CELIA NECKER DE MOURA COL-
LING

22/07/17 Não Justificável

Sistemas
Preventivos

Contra
Incêndios

055.401.239-13 LEONARDO ARLINDO TAQUARA 21/07/17 Não Justificável

050.190.929-08
JOSEANE SCHÖFFER DE MORA-
ES

21/07/17 Não Justificável

Noções de
percepção e

gestão de risco
e atuação
inicial em
acidentes

039.510.549-80 KEYLLA APARECIDA CORAL 28/07/17 Não Justificável

055.401.239-13 LEONARDO ARLINDO TAQUARA 28/07/17 Não Justificável

050.190.929-08
JOSEANE SCHÖFFER DE MORA-
ES

28/07/17 Não Justificável

031.243.889-33
CELIA NECKER DE MOURA COL-
LING

28/07/17 Não Justificável

039.510.549-80 KEYLLA APARECIDA CORAL 29/07/17 Não Justificável

055.401.239-13 LEONARDO ARLINDO TAQUARA 29/07/17 Não Justificável

050.190.929-08
JOSEANE SCHÖFFER DE MORA-
ES

29/07/17 Não Justificável

031.243.889-33 CELIA NECKER DE MOURA COL- 29/07/17 Não Justificável
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LING
103.061.089-41 CHAYANE PEREIRA 29/07/17 Justificável

11. PRINCIPAIS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS
- As principais atividades desenvolvidas foram:

1) Aulas teóricas sobre os conteúdos programáticos.
2) Atividades práticas de extinção de incêndios com o uso de extintores e mangueira

pressurizada, além de Exercício Prático de Gestão de Risco.

12. ÍNDICE DE APROVEITAMENTO DO CURSO OU TREINAMENTO
- O índice de aproveitamento foi considerado muito bom, todos os participantes 

demonstraram extremo interesse nos assuntos inerentes ao objetivo do curso, como demonstram as 
notas dos alunos aprovados. 

13. ESTÁGIO OPERACIONAL SUPERVISIONADO
- Não houve.

14. SUGESTÕES
- Como sugestão para o próximo curso, apresento:

1) Realizar ao menos um CBAE por semestre;
2)  Realizar  avaliação  psicológica  dos  candidatos  a  alunos,  para  que  desde  o  CBAE possa-se
selecionar pessoas com o perfil psicográfico adequado (com disciplina, altruísmo, espírito de corpo,
atenção etc.) para futuramente atuarem como Bombeiros Comunitários.

15. CONCLUSÃO
-  Concluímos que o  objetivo da Fase Básica do Curso,  que prevê  Noções  de Primeiros

Socorros, Noções de Extinção de Incêndios, Noções de Percepção e Gestão de Risco e Atuação
Inicial em Acidentes e Sistemas Preventivos Contra Incêndios  , foi alcançado em sua plenitude,
totalizando 36 (trinta e cinco) alunos formados, representando  90% de aprovados.

-  No  quesito  desistência  e  reprovação,  tivemos   03  (três)  alunos  em  razão  da
incompatibilidade dos horários e as rotinas do trabalho diário, 01 (um) aluno reprovou por faltas,
sendo considerado um numero muito baixo perante as expectativas.

- No Cbae Efapi 2017 ficou demonstrando o alto nível dos alunos aprovados, o empenho e
profissionalismo nas  aulas  práticas,  onde demonstraram estar  conscientes  do  aprendizado  ,  um
aprendizado para a vida e para o bom andamento dos serviços  nos seus locais de trabalho.

- Ressaltamos o elevado interesse de toda a turma com relação as aulas teóricas, oficinas
práticas e ao serviço  que  é exercido pelas guarnições do Corpo de Bombeiros Militar , onde as
técnicas repassadas  pelos instrutores foram muito bem assimiladas e colocadas em prática pela
turma, as quais poderão ser usadas em atendimentos de emergências diversas no dia a dia.

Quartel do 6º BBM, Chapecó, em 07 de agosto de 2017.

__________________________________________
HILTON DE SOUZA ZEFERINO – Ten Cel BM

Comandante do 6º BBM

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS
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Transcrição de Ofício

Ofício GAB/SEC. Nº 245/2017
                                             Chapecó, 18 de agosto de 2017.

Ao Senhor 
Hilton de Souza
Tenente Coronel / 6º Batalhão do Corpo de Bombeiros Militar de Chapecó-SC
Chapecó-SC

Assunto: AGRADECIMENTO

Cumprimentando-o  cordialmente,  servimo-nos  do  presente,  para  agradecer  as  diversas
doações de roupas recebidas neste dia.

Gestos  de  solidariedade  vêm  ao  encontro  do  fortalecimento  da  Política  Pública  de
Assistência Social e contribuem para a construção de um mundo melhor para todos.

Reiteramos nossos agradecimentos e votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

Ulda Baldissera
Secretária de Assistência Social

Cleusiana Anhaia
Gerente Gerência Renda e Cidadania 

Registro de Atestado de Origem

   À 16 de agosto de 2017, do Sd BM Mtcl 927808-7 Cleber Antonio Mohr da 2ª/6º BBM –
Pinhalzinho, obteve registro de Atestado de Origem, após visita médica, ficou constatado “entorse
no  joelho  esquerdo”, devido  a  acidente  durante  o  atendimento  da  Ocorrência  nº  60101050,
acidente no trânsito na BR 282, após efetuar o corte de um galho de árvore que estava sobre a
rodovia e oferecia riscos ao tráfego local, ao descer da árvore escorregou quando pisou no solo,
vindo a torcer o joelho esquerdo, sentindo dor e dificuldade para locomover-se. 

  I – ALTERAÇÃO DE OFICIAIS

              Dispensa do Expediente – Saldo do Banco de Horas 

Na solicitação de 28 de agosto 17, do 1º Ten  BM Mtcl 650370-5 Leonardo Ecco do 6º
BBM - Chapecó, onde solicita dispensa do serviço para desconto do banco de horas nos dias 28, 29,
30 e 31 de Agosto 2017 e 01, 04, 05 e 06 de setembro de 2017, dou o seguinte despacho:

I. Autorizo;
II. Lançar a Concessão para desconto em banco de horas;
III. Publique-se.
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Na solicitação de 02 de julho 17, do 2º Ten BM Mtcl 933474-2 Marco Aurélio Massarani
Costa do 6º BBM - Chapecó, onde solicita dispensa do serviço para desconto do banco de horas nos
dias 03, 04, 05, 06 e 07  de julho 17, dou o seguinte despacho:

I. Autorizo;
II. Lançar a Concessão para desconto em banco de horas;
III. Publique-se.

Na solicitação de 16 de julho 17, do 2º Ten BM Mtcl 933474-2 Marco Aurélio Massarani
Costa do 6º BBM - Chapecó, onde solicita dispensa do serviço para desconto do banco de horas nos
dias 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27 e 28  de julho 17, dou o seguinte despacho:

I. Autorizo;
II. Lançar a Concessão para desconto em banco de horas;
III. Publique-se.

Na solicitação de 27 de agosto 17, do 2º Ten BM Mtcl 933474-2 Marco Aurélio Massarani
Costa do 6º BBM - Chapecó, onde solicita dispensa do serviço para desconto do banco de horas nos
dias 01, 02, 03, 04 de Agosto 17, dou o seguinte despacho:

I. Autorizo;
II. Lançar a Concessão para desconto em banco de horas;
III. Publique-se.
          

     II – ALTERAÇÃO DE S  UB T  EN  EN  TES E SARGENTOS  

Sem Alterações
           

III – ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS

Dispensa do Serviço – Saldo do Banco de Horas

Na solicitação  de 28 de  agosto 17,  do  Sd BM Mtcl  929305-1 Eduardo Junior  Zini  do
1º/1ª/6ºBBM – Chapecó, onde solicita dispensa do expediente, para desconto do banco de horas, no
dia 28 das 11:30 ás 08:00 horas do dia 29 de agosto 17, dou o seguinte despacho:

I. Autorizo;
II. Lançar a concessão para desconto em banco de horas;
III. Publique-se.

    IV Arquive-se

Dispensa do Serviço – Saldo do Banco de Horas

Na solicitação  de  29  de  agosto 17,  do Cb BM Mtcl  927080-9  Lucio  Cezar  Gallon  do
1º/1ª/6ºBBM – Chapecó, onde solicita dispensa do expediente, para desconto do banco de horas, no
dia 10/09, das 22:00 ás 08:00 do dia 11 de setembro de 2017, dou o seguinte despacho:

I. Autorizo;
II. Lançar a concessão para desconto em banco de horas;
III. Publique-se.

    IV Arquive-se
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Licença Paternidade

Concedido  ao  Sd  BM Mtcl  653928-9  Diego  Von Muller Pereira,  do  2º/3ª/6º BBM -
Concórdia, 15 (quinze) dias regulamentares referente ao nascimento de sua filha Maitê Longo
Pereira, conforme certidão de nascimento matrícula: 108381 01 55 2017 1 00125 025 0086445
86, a contar de  22 de agosto de 2017.

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

SOLUÇÃO DE SINDICÂNCIA

Pelas  conclusões  do  2º  Ten  BM  Mtcl.  933677-0   André  Felipe  NUNES  da  Silva,
Encarregado  da  Sindicância  nº  034/2017/CBMSC,  procedida  através  da  Portaria  nº
34/2017/CORREG/CBMSC, datada de 06/07/2017, em face do oficio encaminhado ao Comando do
6ºBBM através do Ofício n. 0128/2017/14PJ/CHA, da 14ª Promotoria de Justiça de Chapecó, onde
afirma que o Sub Ten BM Mtcl 921544-1 Henrique Nakalski exerce funções fora do âmbito da
corporação incompatíveis com sua condição de militar estadual , decido:

1. CONCORDAR com a conclusão do Encarregado, 
  2. Inserir a presente Sindicância no sistema de Controle da Corregedoria Geral do CBMSC

para as providências necessárias ao caso;
3.  Enviar  cópia da Sindicância a  Corregedoria  Geral  do CBMSC para  as  providências

decorrentes;
4. Instaurar Processo Administrativo Disciplinar – PAD em desfavor do Sub Ten BM Mtcl

921544-1  Henrique  Nakalski,  afim  de  apurar  as  transgressões  disciplinares  levantadas  na
Sindicância;

5. Encaminhar cópia da presente Solução de Sindicância a 14ª Promotoria de Justiça da
Comarca de Chapecó;

6. Arquivar uma cópia dos Autos no B-1 /6ºBBM;
7. Publicar a presente Solução em BI.

 
           Chapecó, 23 de agosto de 2017.

_________________________________________
HILTON DE SOUZA ZEFERINO – TC BM

Comandante do 6º Batalhão de Bombeiros Militar

SOLUÇÃO INQUÉRITO TÉCNICO n.º 37 -17 CBMSC

Pelas conclusões do Inquérito Técnico nº  37-17  CBMSC, aberto através da Portaria nº
37/2017/CORREG/CBMSC, do Comando do 6º Batalhão de Bombeiros Militar, procedido pelo 2º
Ten  BM  Mtcl  933677-0  André  felipe  NUNES  da  Silva, a  fim  de  apurar  as  possíveis
responsabilidade do extravio do capacete  da FT-06, sob cautela em nome do 2º  Ten BM Mtcl.
933678-8 Marcus de Aguiar IMBRÓSIO, RESOLVO:
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1.  CONCORDAR  no  todo  com  a  solução  do  encarregado,  de  que  as  avarias  foram
determinadas ação humana, uma vez que o equipamento em questão estava sob a responsabilidade
do 2º Ten BM IMBRÓSIO e que o documento que transfere a responsabilidade de sua guarda e
conservação é o cancelamento do termo de cautela realizado no B-4, o qual se observa  nas Fls. 05
que o equipamento não foi entregue. 

2. Encaminhar os Autos do IT a Corregedoria do CBMSC;
3. Realizar o envio da solução do IT ao Comando do 10º BBM solicitando a abertura de

PAD  para  apurar  as  responsabilidades  do  2º  Ten  BM  Mtcl.  933678-8  Marcus  de  Aguiar
IMBRÓSIO, pelo fato ocorrido;

4.  Solicitar o ressarcimento do equipamento extraviado ao  2º Ten BM Mtcl. 933678-8
Marcus de Aguiar IMBRÓSIO, de forma a recompor o material a FT-06;

5. Arquivar cópia do presente Inquérito Técnico no B-1 do 6º BBM; e
6. Publicar a presente Solução em BI.

Quartel do 6º BBM, em Chapecó, 23 de agosto de 2017.

_________________________________________
HILTON DE SOUZA ZEFERINO – TC BM

Comandante do 6º Batalhão de Bombeiros Militar

SOLUÇÃO INQUÉRITO TÉCNICO n.º 43 -17 CBMSC

Pelas conclusões do Inquérito Técnico nº  43-17  CBMSC, aberto através da Portaria nº
43/2017/CORREG/CBMSC, do Comando do 6º Batalhão de Bombeiros Militar, procedido pelo 2º
Ten BM Mtcl 933683-4 Ricardo Alberto Dummel, a fim de apurar as possíveis responsabilidade do
acidente envolvendo a Vtr ASU-382, conforme relatório diário de Sv do dia 29 para 30 de Maio de
2017, RESOLVO:

1.  CONCORDAR  no  todo  com  a  solução  do  encarregado,  de  que  as  avarias  foram
determinadas ação humana, em deslocamento para atendimento emergencial, conforme apurado nos
autos.

2. Encaminhar os Autos do IT a Corregedoria do CBMSC;
3. Instaurar PAD para apurar as responsabilidades do condutor da embarcação, 3º Sgt BM

Mtcl. 927098-1 Ítalo José Nunes MALVESSI;
4. Arquivar cópia do presente Inquérito Técnico no B-1 do 6º BBM; e
5. Publicar a presente Solução em BI.

Quartel do 6º BBM, em Chapecó, 18 de agosto de 2017.

_________________________________________
HILTON DE SOUZA ZEFERINO – TC BM

Comandante do 6º Batalhão de Bombeiros Militar
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_______________________________________________________
ANDERSON MEDEIROS SARTE - Cap BM

Respondendo pelo Comandado do 6º Batalhão de Bombeiros Militar


